XVII. — *Ante Luciferum.* Tertullianus *Adv. Marc.* l. 5, c. 9, Judæos refutat, qui nocturnam Vezechias nativitatem verbis istis designatam satagebant, Dominique nostri natalibus prophetiam asserit.

XX. — *Angeli septem.* Ad eum morem in aula Persica septem primarii satrapæ privilegio gaudebant, ut assisterent et conversarentur ante faciem

regis. Ex laudato hic loci, necnon alibi, scriptore hoc, satis importune confectum ait Pamellius, Tobias librum esse canonicum. Minime dubitandum libros Veteris Testamenti qui Apocryphi dicuntur, et in Hebræis fontibus minime comparent, in libris Græcis quibus Hellenistæ utebantur passim reperiri, et prouide jure merito Christiani, qui ab Hellenistis Judæis Biblia sacra mutabantur, indiscriminatim testimonia exinde, præsertim aduersus Hellenistas desumpserat. Postquam xxii sacri codicis volumina recensuisset Josephus *contr. Apion.* lib. 1 : Τὰ δικαίως πεπιστευμένα, subjungit, Ἀπὸ δὲ Ἀραβῆρου μέχρι τοῦ καθ' ἡμᾶς χρόνου, γέγραπται μὲν ἕκαστα, πιστεύεται δὲ οὐχ ὁμοίως ἤξιωται τοῖς πρὸ αὐτῶν, διὰ τὸ μὴ γενέσθαι τὴν τῶν προφητῶν ἀκριβῆ διαδοχὴν. ἤθλον δ' ἔστιν ἔργῳ πῶς ἡμεῖς τοῖς ἰδίῳις γραμμασὶ πιστευόμεθα. τοσοῦτου γὰρ αἰῶνος; ἤδη παραφραστός, οὔτε προσεῖναι τις οὐδὲν, οὔτε ἀρελεῖν αὐτῶν, οὔτε μεταθεῖναι τερῶν, etc. Si quis vero ex Rabbīnorum nuperorum placitis, qui juratissimi Christiani nominis hostes, a versione Græca librisque ab Hellenistis vernaculo idiomate conscriptis maxime abhorrent, de veteri Judæorum indole sententiam ferat, eorumque instituta exinde metiatur; is certe a vero, toto (quod aiunt) cælo aberrabit. Illi namque nihil antiquius habuere quam ut sacram gentis suæ philosophiam et res gestas litteris consignarent, aliorumque ea in palæstra studiis impensissime faverent. Quod non tantum ex scriptis Siracidis, Tobias, Esdræ, Baruchi, Philonis, Aristobuli, Demetrii, Kupolemi, et Josephi dignoscitur, sed ex Sibyllinis carminibus, Phocylide aliisque Judæorum personatis lucubrationibus manifestum est.

XXI. — *Formosi oculi.* Χαροποι terribiles. Vera videtur lectio *Formidolosi* in sensu passivo. Ita Sallustius ait : « Regibus boni quam mali suspectiores sunt, semperque his aliena virtus formidolosa est. » Pariter Cicerō : « Conservatio stabilis judicii in iis rebus quæ formidolosæ videntur. »

Christo meo Domino. Χριστῷ μου Κύριε. Librarii, quibus solemne est mutare quod non intelligunt, Κυρίε reposerunt. Quæ lectio apud omnes fere veteres obtinuit. Et quidem cum Cyrus, liberator populi Dei, Messias ejus sive unctus dicatur, et Domini nostri typum gessit : verba hæc rectissime Domino nostro tribuuntur.

XXIX. — *Ut Phœnicum.* Lectionem hanc non facile mutamus, præsertim cum codicum suffragio abunde muniat. Interim dicendum, prorsus verisimile videri auctorem scripsisse quasi *russeum*, quæ codicis Veronensis est lectio, et cujus vestigia remanent in iis libris in quibus scribitur quasi *roseum*. Idem de locis Tertulliani dicendum *adv. Marc.* l. iv, c. 10, et etiam in Scorpiaco. Rubrum colorem russeum dici omnibus notum.

TESTIMONIORUM LIBER SECUNDUS.

I. — *Dominus condidit.* Eusebius et Hieronymus pro ἐπίστατο legendum contendunt ἐπιλάτο, quibus Hebræus textus consentit. Philo autem Judæus, Ignatius, Irenæus, Clemens Alexandrinus, Tertullianus, Origenes, auctori nostro in hac lectione prævivere. Dominoque nostro verba illa tribuebant; quod Ariani etiam fecere, et nefarii dogmatis ceu certissimum præsidium adhibuerunt. Sed esto, Filium Pater condidit, æterna nimirum generatione. Æterni certe Patris non nisi cœvus esse poterit Filius.

II. — *Sapientia edificavit.* Totum fere octavum caput, quod huic aditum facit, ab Irenæo l. iv, c. 37, Justino martyre *adv. Tryph.*, Tertulliano *adv. Herm.*, Cypriano l. 1 *ad Quirin.*, c. 1, et Origene *capl. Apoc.* l. 1, c. 2, Domino nostro, late et diligenter addicitur : unde merito hoc in contextu Cyprianus, quæ de eadem Dei sapientia dicuntur, Ecclesiæ ejus mysteris explicandis adhibet. Quod

A de *excelsa prædicatione ad craterem* hic habetur, LXX interpretibus acceptum referendum, qui scripserant ὑψηλὸν κήρυγμα ἐπὶ κρατήρα; et videntur legisse pro רפי על litteris non multum immutatis, et sono minimum variato רפי על. Ecclesiam septenario numero denotari, cap. 20 superioris libri dictum est. Quod v. Domus et templum Dei Christus, cap. 15 ejusdem libri docetur. Reliqua titulus capitibus explicat.

III. — *Eruclavit cor meum.* Suaviter irrident Ariani Nicænos Patres et scriptores nostri sæculi orthodoxos, qui hæc et similia S. Litterarum loca, ad Domini nostri divinitatem stabilendam attulere. Sed considerare oportebat, a Nicænis Patribus hoc imprimis comprobandum incubuisse, fidem ab ipsis commendatam in Ecclesia olim fuisse receptam; seque eo prorsus modo S. Scripturas interpretatos, quemadmodum ecclesiastici scriptores ante motam controversiam interpretarentur; hunc vero Psalmum non modo Auctor *ad Hebr.*, 1, 8; Irenæus l. iv, c. 66; Justinus martyr *adv. Tryph.*, Orig. in *So.* 1, et Patres fere omnes Messie tribuunt; sed hoc a Judæis ipsis, Chaldæos paraphraste, Kimchio, Solom. Iarchi, Aben Ezra præstitum. Textum vero hunc de sermone bono, ad essentialia Dei verbum referendum, non tantum hoc in loco Cyprianum, sed in plurimis Tertullianum intellexisse, in comperto est. Notandum porro veteres divinum λόγον, sermonem potius quam verbum appellasse.